
COMUNE DI EMPOLI
Settore II - SUAP, Attività Economiche ed Edilizia Privata 

Servizio Suap, Attività Economiche e Sicurezza

ORDINANZA N. 491 DEL 22/09/2022 

OGGETTO:  DITTA BAR GELATERIA VITI - S.R.L. IN LIQUIDAZIONE: DECADENZA 
TITOLO ATTIVITA' DI COMMERCIO AL DETTAGLIO DI PRODOTTI ALIMENTARI E 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE – PIAZZA DON MINZONI, N. 1 

 
IL DIRIGENTE

Esaminati gli atti d’ufficio da cui risulta che la società BAR GELATERIA VITI – S.R.L. IN LIQUIDAZIONE ha 
comunicato in data 26/07/2021 (prot. n. 51282 e n. 51286) la sospensione dell’attività di commercio in 
esercizio di vicinato di prodotti alimentari e di somministrazione di alimenti e bevande e notifica ai sensi del  
reg. CE 852/2004 nei locali posti in Piazza Don Minzoni, n. 1 fino al 25/06/2022;

Considerato che con nota dell’11/07/2022 (assunta al prot. 48744 del 12/07/2022) la Polizia Municipale ha 
comunicato l’esito del sopralluogo da cui risulta che l’attività della ditta BAR GELATERIA VITI SRL – IN 
LIQUIDAZIONE nei locali posti in Empoli Piazza Don Minzoni, n. 1 non è stata ripresa e l’esercizio risultava  
chiuso;

Considerato  che  da  una  visura  di  parix  web  (registro  imprese  Regione  Toscana)  la  ditta  risulta  in 
scioglimento e liquidazione;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 126 della L.R. Toscana 62/2018  il Comune dispone la chiusura di un  
esercizio di vicinato e di un esercizio di somministrazione di alimenti e bevande qualora l’attività sia sospesa  
per un periodo superiore ad un anno, salvo proroga in caso di comprovata necessità e su motivata istanza  
presentata prima della scadenza del termine, indipendentemente da intervenuti trasferimenti di titolarità,  
salvi i casi di sospensione volontaria di cui all’art. 86;

Vista la relazione di verifica della Polizia Municipale dell’11/07/2022, considerato l'ulteriore periodo di tempo 
intercorso e valutando che non essendo pervenuta nessuna richiesta di proroga della sospensione si evince 
che l'attività è rimasta sospesa più di un anno e che pertanto ricorrono gli estremi per l'applicazione della 
normativa regionale citata;

Stante la comunicazione di avvio del procedimento di pronunciamento della decadenza dei titoli abilitativi 
inviata alla società Bar Gelateria Viti – S.R.L. In Liquidazione in data 11/08/2022 con prot. n. 56057 (come 
da ricevuta di avvenuta consegna della pec del giorno 11/08/2022 ora 14:30:16) senza che da parte della  
stessa siano stati presentati atti o memorie difensive idonee all'interruzione del procedimento di cui sopra;

Per tutto quanto sopra riportato,

Visti al riguardo:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



- l’art. 126 della L.R. 23/11/2018 n. 62;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- l’art. 11 dello Statuto Comunale;

   pronuncia la   DECADENZA  

per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  della  comunicazione  di  subingresso  prot.  n.  51275  del  26/07/2021 
pervenuta in via telematica per esercitare l’attività di commercio in esercizio di vicinato di prodotti alimentari 
e  della  comunicazione  di  subingresso  prot.  n.51279  del  26/07/2022  pervenuta  in  via  telematica  per  
esercitare l’attività di somministrazione e preparazione di alimenti e bevande nel locale posto in Empoli – 
Piazza Don Minzoni, n. 1 di cui risulta titolare la società Bar Gelateria Viti – S.R.L. In liquidazione - C.F. 
04282780487.

DISPONE
 

alla  società  Bar  Gelateria  Viti  -  S.R.L.  In  liquidazione  -  C.F.  04282780487,  la  chiusura  definitiva 
dell’attività di commercio al dettaglio di prodotti alimentari e di somministrazione e preparazione di alimenti  
e bevande esercitata nei locali posti in Empoli, Piazza Don Minzoni, n. 1 per mancanza del titolo abilitativo  
decaduto a seguito della sospensione dell’attività per un periodo superiore a dodici mesi.

C O M U N I C A

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR)  entro  60  giorni  dalla  data  di  notificazione,  di  comunicazione  o  di  piena  conoscenza  comunque 
acquisita, oppure, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita.
Qualora si ritengano violate le norme a tutela della concorrenza e del mercato potrà essere inviata specifica 
segnalazione all'Autorità Garante della concorrenza e del mercato ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 bis  
della legge 287/1990.
  

Il Dirigente del Settore
ALESSANDRO ANNUNZIATI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


